Elimizde tam da Safevî Devleti'nin kurulduğu ve dolayısıyla Osmanlı-Safevî münasebetlerinin başladığı II. Bayezid (1481-1512) dönemine ait iki *ahkâm* defteri bulunmaktadır. Bunların, *Başbakanlık Arşivi, A. DVN. nr. 790*'da bulunmakta olup 906 /1501 tarihli bizim mevzuumuzla ilgili bazı hükümler ihtiva etmektedir². Diğeri ise 911/1505 tarihli olup bizimle ilgili değildir.

Söz konusu bu defterdeki hükümler, Osmanlı topraklarındaki Safevî propagandasını yansıtan oldukça ilginç bilgiler ihtiva eder.

Adından da anlaşılacağı gibi, bu nevi defterler, tıpkı *ahkâm* defterleri gibi, Divan-ı Hümâyün'da müzakere edilen mühim malî, hukukî, idarî meseleler ve şikâyetlerle ilgili belli tarihler arasındaki hüküm ve kararları bir araya toplayan defterlerdir.

Bunların en eski örneği, Topkapı Sarayı Arşivi E.12321 numarada kayıtlı 951/1545 tarihli defterdir. Görüldüğü üzere, Kanunî Sultan Süleyman zamanı gibi, Osmanlı-Safevî münasebetlerinin oldukça geç bir dönemine aittir. Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde bulunan diğer *mühimmeler* bu tarihten sonraki dönemi içine almaktadır. Bu arşivdeki en eski kayıt 5 numaralı *mü-*

² Bu defter yakın bir tarihte yayımlanmış olup burada bu matbû nüsha kullanılmıştır: *II. Bayezid Dönemine Ait 906/1501 Tarihli Ahkâm Defteri*, Yayınlayanlar: İlhan Şahin-Feridun Emecen, Türk Dünyası Araştırma Vakfı, İstanbul 1994.

himme defterinde olup 8 Safer 973 / 4 Eylül 1565, son kayıt ise 71 numaralı *mühimme* defterindedir ve 25 Rebiülevvel 1002 / 9 Aralık 1593 tarihlidir.

Sarı Saltuk Dobruca'da "kâfirler"le mücadele ederek, gösterdiği kerametlerle onları müslüman eder veya boyun eğdirir⁶.

Görüldüğü gibi bu eser henüz Safevî Devleti ortada yokken yazılmıştır. Ancak bugün elimizde bu orijinal nüsha mevcut olmayıp, ondan 1000/1591 gibi geç bir tarihte istinsah edilen tam bir nüsha vardır⁷. Şu anda mevcut diğer üç nüsha da aşağı yukarı aynı dönemde istinsah edilmişlerdir.

⁵ Feridun Beg, *Münşeâtü's-Selâtin*, İstanbul 1274, 2 cilt.

⁶ Eser hakkında geniş bilgi için bk. Fuat Köprülü, "Anadolu Selçukluları tarihinin yerli kaynakları", *Bellekten*, 27 (1943), ss.